
XIX Curso de laparoscopia 
avanzado en urología | Cirugía 
renal 

Del 20 al 22 de abril de 2026 



Programa Formativo 

Día 1 
Lunes, 20 de Abril 

14.00 – 17.30 h 

 ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN 

 

 INAUGURACIÓN DEL CURSO Y PRESENTACIÓN 

 

 SESIÓN TEÓRICA 
- Técnica para la Nefrectomía Parcial Laparoscópica y 

Complicaciones. 
 

 SESIÓN PRÁCTICA 
- Nefrectomía Parcial Laparoscópica en simulador. 

 

 FINALIZACIÓN DE LA JORNADA 

14.00 

14.15 

14.30 

15.00 

17.30 



Programa Formativo 

Día 2 
Martes, 21 de Abril 

9.00 – 18.00 h 

 SESIÓN TEÓRICA 
- Nefrectomía Parcial Laparoscópica. 
- Trucos y consejos de la Nefrectomía Parcial Laparoscópica. 
- Técnica para la Cavotomía y Complicaciones de la cava. 

 

 CAFÉ 
 

 SESIÓN PRÁCTICA 
- Nefrectomía parcial Laparoscópica y Cavotomía en modelo 

animal. 

 

 COMIDA 

 

 SESIÓN PRÁCTICA 
- Nefrectomía parcial Laparoscópica y Cavotomía en modelo 

animal. 
 

 FINALIZACIÓN DE LA JORNADA 

09.00 

10.00 

10.30 

14.00 

18.00 

15.00 



Programa Formativo 

Día 3 
Miércoles, 22 de Abril 

9.00 – 13.30 h 

 SESIÓN PRÁCTICA 
- Nefrectomía parcial Laparoscópica y Cavotomía en modelo 

animal. 

 

 CAFÉ 
 

 SESIÓN PRÁCTICA 
- Nefrectomía parcial Laparoscópica y Cavotomía en modelo 

animal. 
 

 CLAUSURA DEL CURSO 

09.00 

11.00 

11.30 

13.30 



No de plazas 

Cuota de Inscripción 

Inscripción online 

 Dr. Álvaro Serrano Pascual 
Hospital Vithas Arturo Soria. Madrid. 

 Dr. Francisco Miguel Sánchez Margallo 
Director Científico del CCMIJU 

 Dr. Álvaro Serrano Pascual 
Hospital Vithas Arturo Soria. Madrid. 

 Dr. Darío Vázquez Martul-Pazos 

Servicio de Urología del Complejo 
Hospitalario Universitario, A Coruña. 

 Dr. Iván González Rodríguez 

Servicio de Urología del Hospital 
Universitario de Cabueñes, Gijón. 
 
 
 
 
 
 
 

Directores 

Profesores 

16 

1400€ 

https://www.ccmijesususon.com/forma
cion/curso/1574/ 

 

 

 

 

 

 

Colabora: 

Unidad de Laparoscopia 

 Dr. David Durán Rey 
Investigador CCMIJU 

 D. Manuel Ramón González Portillo 
Investigador CCMIJU 

 D. Carlos Sánchez Rumbo 
Investigador CCMIJU 

 D. Javier Salas Guerra 
Investigador CCMIJU 

 Dña. Belén García-Rojo López 
Investigadora CCMIJU 

 Dña. Luna Martínez Plá 
Investigadora CCMIJU 

 D. Luis Fernando Collado Pérez 
Investigador CCMIJU 
 
 

 
 



  

Contacto 

Belén García-Rojo López 

 
 

Centro de Cirugía de Mínima 
Invasión Jesús Usón 

Ctra. N-521, km. 41,8 
10071 CÁCERES 

(+34) 927181032 
ccmi@ccmijesususon.com 

Residencia del CCMIJU 

(+34) 927005005  
(+34) 638443575    
hospederia@ccmijesususon.com  

Horario de reservas:  
de 9:00h a 22:00h de lunes a viernes 
www.ccmijesususon.com/residencia 

 
 

www.ccmijesususon.com 

927 18 10 32 
bgarcia@ccmijesususon.com 


